
 

 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1 

comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di Milano; 

 

Considerato che il contratto stipulato con la società REKORDATA S.r.l, avente ad oggetto la 

“fornitura di licenze di prodotti software ADOBE, in noleggio e manutenzione, in contratto 

ETLA triennale 2022-2025 - CIG 91941325BE, giungerà a naturale scadenza il 20 ottobre 

2025; 

 

Considerato che nel corso del triennio 2022-2025 il pacchetto è stato utilizzato da oltre 

19.000 fra studenti e docenti, con un andamento medio di attivazioni di 16.974 e che 

l’attuale contratto ETLA consente uno scostamento del 10% rispetto al numero di licenze 

acquistate; 

 

Considerato che si rende pertanto necessario acquistare la fornitura di licenze dei prodotti 

software Adobe in noleggio e manutenzione. In dettaglio si richiede la fornitura di: 

- 17.500 "Adobe Creative Cloud PRO" di tipo “per user”, destinate all’utilizzo del 

software da parte degli studenti 

- 4.700 FTE Campus "Adobe Acrobat Pro" di tipo “per user”, destinate all'utilizzo del 

software da parte del personale docente e del personale tecnico amministrativo; 

- 280 licenze "Adobe Creative Cloud Enterprise" di tipo “shared device”, destinate 

all’utilizzo del software su postazioni condivise; 



 

- accesso ad “Adobe Express” per tutti gli utenti universitari; 

- soluzione Creative Campus; 

 

Considerato che per i servizi oggetto dell’affidamento non è disponibile alcuna 

convenzione/accordo quadro CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 

 

Visto il “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 (ex art. 1 comma 

505 della Legge stabilità 2016)”, approvato con deliberazione n. 202412170096 del 

16/12/2024 è stata prevista, per l’anno 2025, la procedura di acquisto identificata dal CUI 

S80057930150202400010 relativa alla “Fornitura licenze software Adobe”, per la durata di 

36 mesi, per un importo di € 2.228.676,48 IVA inclusa, pari a € 1.826.784,00 IVA esclusa; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202502240175 del 24/02/2025 che 

ha dato mandato all’Area Gestione Servizi e Infrastrutture e all’Area Servizi ICT di 

perfezionare gli atti di gara e bandire una gara europea a procedura aperta per 

l’affidamento della fornitura di licenze di prodotti software adobe, in noleggio e 

manutenzione, in contratto triennale 2025-2028, per la durata di 36 mesi, per € 

1.826.784,00 IVA esclusa; 

 

Considerato che sono stati condotti ulteriori approfondimenti con il produttore relativi alla 

composizione delle suite che hanno comportato una rideterminazione dell’importo 

massimo posto a base d’asta, fermo restando la coerenza con gli stanziamenti del Bilancio 

Unico di Previsione Triennale 2025-2027, come autorizzato dalla delibera n. 

202502240175 del 24/02/2025;  

 

Considerato che l’importo massimo complessivo posto a base d’offerta è pari ad € 

1.741.200,00 IVA esclusa, per la durata di 36 mesi, dal 21 ottobre 2025 al 20 ottobre 2028;  

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti in quanto l’oggetto non 

rende possibile la suddivisione in lotti; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza in 

quanto trattasi di noleggio di licenze software; 

 

Considerato che i concorrenti, ai fini della partecipazione, oltre ai requisiti di ordine 

generale, di cui agli artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023, è richiesto il soddisfacimento del 

seguente requisito di ordine speciale, ai sensi dell’art. 100, comma 1, lett. b) D.Lgs. 

36/2023: 

• possesso dell’attestazione di Adobe Partner Connection Reseller con livello pari o 



 

superiore a Gold e specializzazione Education; 

 

Considerato che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 

108, comma 3, D.Lgs. 36/2023 trattandosi di un servizio con caratteristiche standardizzate 

e le cui condizioni sono definite dal mercato; 

 

Considerato che l’affidamento dei servizi richiede l’avvio di una procedura di gara aperta, ai 

sensi dell'art. 71 D. Lgs.36/2023; 

 

Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita, in ogni sua fase, fino 

all’aggiudicazione, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA Regione 

Lombardia ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire gara europea a procedura telematica 

aperta per l'affidamento di “Fornitura di licenze di prodotti software adobe, in noleggio e 

manutenzione, in contratto triennale 2025-2028”, per la durata di 36 mesi, per l’importo 

posto a base d’asta utilizzando come piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA Regione 

Lombardia, per un importo posto a base d’asta di € 1.741.200,00 oltre IVA; 

 

di imputare l’importo di € 580.400,00 IVA esclusa pari a € 708.088,00 IVA inclusa, per 

l’anno 2025, sul codice di progetto AC25DOTA09 - DESKTOP AS A SERVICE, PERSONAL 

AND TEAM PRODUCTIVITY TOOLS; per gli anni successivi al primo, la copertura 

finanziaria sarà assicurata dai fondi di bilancio dedicati del budget triennale; 

 

di nominare Responsabile Unico del Progetto dell’ing. Fabrizio Pedranzini;  

 

di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto del dott. Yuri Corio;  

 

di approvare l’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche nella misura del 2%, 

calcolato sull’importo posto a base di gara per la durata massima contrattuale pari ad € 

34.824,00 che verrà effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a valere 

sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto.  

La definizione dell’incentivo per le diverse fasi sarà definita con ulteriore determina a 

seguito di autorizzazione dell’aggiornamento del Regolamento per gli Incentivi per 

Funzioni Tecniche alle previsioni del D.Lgs. 36/2023. 

 

Il Direttore Generale  

(Ing. Graziano Dragoni) 



 

 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2025-03-12T07:58:15+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




